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BASHKIA E TIRANËS 
                    AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT 

 

 

Data 27.06.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

“Blerje Gaz për Automjete” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

(FPP):  

09121200 ‐ 5_Gaz i rrjetit Publik 

 

Fondi limit i Marrëveshjes Kuadër për 24 (njëzet e katër) muaj është 1,398,480 (një milion e 

treqind e nëntëdhjetë e tetëmijë e katërqind e tetëdhjetë) lekë, pa Tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor “Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, 

si dhe nenin 26 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë 

si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik…”  
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b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; Vlera e kërkuar e sigurimit të ofertës 27.969,6 (njëzet e 

shtatëmijë e nëntëqind e gjashtëdhjetë e nëntë presje gjashtë)  lekë, të lëshuar në formën e 

garancisë bankare ose nga shoqëri sigurimesh të licensuara nga Autoritetet përkatëse. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të LPP, nenit 30, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku mes të tjerave 

citohet se: “…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës ose lotit3. Në dokumentet e tenderit 

duhet të parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme të 

procedurës. Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.1.1 Operatori Ekonomik duhet të disponoje certifikaten ISO 9001:2015 (e vlefshme) mbi 

“Sistemet e menaxhimit te cilesise” e cila të përfshijë objektin e prokurimit. (Ne rastet e bashkimit 

te operatoreve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikatën ISO  sipas zërave  

që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit.). 

2.1.2 Operatori Ekonomik duhet te disponoje certifikaten  ISO 14001(e vlefshme) mbi “Sistemet 

e menaxhimit te mjedisit” e cila të përfshijë objektin e prokurimit. (Ne rastet e bashkimit te 

operatoreve ekonomik,  secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikatën ISO  sipas zërave  

që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit.) 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilët janë të akredituara nga organizmi kombetar i akreditimit, ose nga 

organizmat ndërkombëtarë akreditues. 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, 

pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 
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2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 3, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik” në të cilin përcaktohet se:  

” 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

2. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të 

vlerës së parashikuar të kontratës. 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë autoriteti jonë kontraktor kërkon 

që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin ekonomik të nevojshëm për 

realizimin e objektit të prokurimit, pra që të këtë realizuar xhiro në fushën e tregëtimit të 

karburanteve, njësia e prokurimit vendosi që të hartonte dhe përcaktonte këtë kërkesë për 

kualifikim. 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur e thjeshtuar– 

Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 43, pika 1 e 2 ”Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, dhe Kreu II ”Kufijtë monetarë” të VKM nr. 291, datë 15.05.2024 ”Për 

përcaktimin e kufijve monetare në procedurat e prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet 

se: 

Neni 43 

Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare 
Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, ne proçedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...; 

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.; 
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KREU II 

KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 

000 (gjashtëqind e tre milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë. 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 

000 (dymbëdhjetë milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

Lidhur me vitet financiare për të cilat kërkohet që të jetë e realizuar xhiro e kërkuar, njësia e 

prokurimit duke ju referuar përcaktimeve të nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros 

vjetore mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare, si dhe nisur nga përcaktimi i pikës 7 

të e Rekomandimit të APP Nr.7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për 

procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime” ku përcaktohet se në nenin 19 të ligjit nr 

8438,datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, deklarata vjetore e të ardhurave 

nga subjektet tatim paguese deklarohet në organe tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

prandaj njësia e prokurimit meqënësë procedura e prokurimit do të zhvillohet në korrik të vitit 

2024 dhe tatimpaguesit kanë afat deri më 31 mars 2024 të deklarojnë xhiron e realizuar në vitin 

2023 përcaktoi si 3 (tre) vite të fundit financiare vitet 2021, 2022 dhe 2023. 

Lidhur me vlerën e xhiros vjetore të përcaktuar, meqënëse procedura e mësipërme e 

prokurimit është nën kufirin e ulët monetar u përcaktua që vlera e xhiros vjetore të jetë sa 

40% e vlerës së fondit limit. 
2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 

2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat" i  ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”, gjithashtu është kërkuar auditimi ligjor i pasqyrave financiare vjetore, 

përpara publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese në rastet e parashikuara në 

nenin 41, pika ”c” të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, “Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” i ndryshuar. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, Autoriteti Kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më të vogël se 20% e vlerës së fondit 
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limit dhe konkretisht  jo më të vogël se vlera: 279,696 (dyqind e shtatëdhjetë e nëntëmijë e 

gjashtëqind e nëntëdhjetë e gjashtë) lekë pa tvsh. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë kontratën e nënshkruar dhe vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4,germa (b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të fondit limit. Referuar sa më sipër dhe me qëllim njohjen 

e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e ngjashme. 

2.3.2 Subjekti ofertues duhet të paraqesë listën e stacioneve të shitjes së karburanteve me pakicë 

në Bashkinë Tirane. Subjekti duhet të ketë minimalisht 2 (dy) stacione të shitjes me pakicë të 

karburanteve, vërtetuar me dokumentacionin: (a) Certifikatë pronësie/kontratë noteriale qiraje 

ose huaje të ambientit, (b) Ekstrakt e QKB-së ku të jenë pasqyruar stacionet e furnizimit, (c) 

Vertetim teknik leshuar nga Organet e Miratuara të Vlerësimit të Konformitetit (OMVK); 

Certifikate e mbrojtjes nga zjarri nga M.Z.SH; Police sigurimi ne nje nga shoqerite e sigurimeve 

qe operojne ne Shqiperi, per distributoret e shitje me pakice, te cilat duhet te jene brenda afatit te 

vlefshmerise daten e hapjes se ofertave.   

Operatori ekonomik duhet te paraqes listen e detajuar te stacioneve te shitjes se karburanteve me 

pakice sipas tabeles me poshtëme me te dhenat perkatese: 

Tabela nr. 1: 

Nr Bashkia Tiranë Vendodhja (adresa) Person kontakti 

1    

    

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe    nenin 40,pika 5/a/ç dhe pika 8, ”Kërkesa të veçanta për 

kontratat e mallrave” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara 

në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat 

i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. Ky kriter është vendosur për të evituar 
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kosto të shtuara për Autoritetin Kontraktor në lidhje me procesin e furnizimit të automjeteve me gaz 

dhe për këtë arsye janë kërkuar 2 stacione për shitjen e karburantit brenda Bashkise Tiranë të cilat 

janë të domosdoshme referuar numrit të mjeteve të autoritetit kontraktor të cilat furnizohen me gaz 

dhe objekteve në administrim të APR-së. 

Nëpërmjet kërkesës për 2 stacione furnizimi, Autoriteti Kontraktor synon të ulë koston e furnizimit 

të automjeteve, sipas parimit të ekonomisë së kursimit, për shkak se automjetet lëvizin në zona të 

ndryshme te Bashkisë Tiranë  dhe në rast se këto stacione do të ishin më larg, kjo do të ndikonte 

direkt në rritjen e kostos, pasi mjetet do të harxhonin më tepër karburant për shkak të itinerarit që 

do të përshkojnë. Gjithashtu, nëpërmjet këtij kriteri, synohet edhe kursimi i kohës që do të duhet 

për të realizuar procesin e furnizimit në stacionet e karburantit. 

2.3.3 Të gjitha stacionet e furnizimit me karburant detyrimisht duhet të mbajnë të njejtën Logo, 

cka do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga subjekti ofertues, ku të paraqitet dhe logo e shoqërisë 

e cila do të jetë në këto stacione. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve, stacionet e furnizimit duhet 

të përmbajnë Logo-të e shoqërive pjesë të bashkimit, cka do jetë e vërtetuar me një deklaratë nga 

shoqëritë përkatëse, ku të paraqitet dhe logo e tyre. 

Argumentimi: Kriteri sa mësipër bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik” si dhe referuar përcaktimeve të nenit 40, pika 8 ”Kërkesa të 

veçanta për kontratat e mallrave”, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.Gjithashtu 

kërkesa është vendosur në përputhje me Ligjin 8450, datë 24.2.1999 ”Për përpunimin, 

transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar dhe akteve 

nënligjore ne zbatim te tij. 

2.3.4 Subjekti ofertues duhet te paraqese nje vertetim të lëshuar nga ISHTI, qe vërteton se subjekti 

ofertues ka tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka patur 

penalitete per shkelje te cilesise përgjatë vitit të fundit 2023. 

 (Në rastin e bashkimit të  operatorëve ekonomikë secili prej tyre duhet të paraqesë një vërtetim të 

lëshuar nga ISHTI që vërteton se subjekti ofertues,  nuk ka patur penalitete për shkelje të  cilësisë  

për vitin 2023). 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës” si dhe Ligjit 10433, datë 16.06.2011”Për inspektimin në Republikën e 

Shqipërisë” , i ndryshuar. Shtrirja kohore ka të bëjë me faktin e kualifikimit të OE të cilët operojnë 

në treg me një perfomancë të mirë në funksion të mbajtjes së cilësisë sipas standarteve zyrtare të 

kërkuara për mallin objekt kontrate për një shtrirje kohore 1 vit.   

2.3.5 Subjekti ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si meposhte:  
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 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin prane stacioneve të shitjes së 

karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë me karte elektronike te personalizuar me targen 

e cdo automjeti te autoritetit kontraktor, sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsiper furnizimin me karburant detyrimisht me 

pistoletë publike. 

 Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë të gjithe sasine e litrave te 

ndodhura ne karten elektronike te personalizuar me targen e mjetit, sipas nevojave të 

autoritetit kontraktor. Kartat elektronike duhet të jenë pa afat skadencë. 

 Operatori ekonomik duhet te mbuloje furnizimin nepermjet karteve elektronike te 

personalizuara, sipas nevojës të  Autoritetit Kontraktor.Kartat elektronike te jenë pa 

skadencë gjatë gjithë periudhës së kohëzgjatjes së marrëvëshjes kuadër. 

 Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“, Operatoret  

ekonomik pjesemarres duhet te ofrojne nje faqe menaxhimi te karburanteve (ëebpage),  ku 

furnizimi dhe shpenzimi i karburantit per mjetet efektive te transportit  te kryhet nepemjet  

kartes elektronike. 

 Faqja e menaxhimit te karburanteve (ëebpage) duhet të ofrojë shërbimin e ngarkimit te 

sasisë se karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, me qellim qe 

rimbushja e kartave elektronike te personalizuar me targen e mjetit, si dhe administrimi i 

sasise se karburanteve te kryhet nga vet AK. Nderfaqja duhet te ofroje edhe mundesine e 

afishimit si dhe administrimi i sasise se karburanteve te  kryhet nga vet Autoriteti 

kontraktor. 

 Faqja e menaxhimit te karburanteve duhet te ofroje edhe sherbimin per krijimin e struktures 

piramidale ne perputhje me strukturen piramidale te Autoritetit kontraktor, sherbimin e 

furnizimit me karburant nepermjet kartave elektronike në formën e stikerave (pullave), te 

cilat ngjiten ne xhamin e automjetit dhe ofrojne sherbimin e furnizimit  me karburant vetem 

per ate automjet per te eliminuar levizjen e mundshme te targave nga mjetit shteteror  drejt 

mjeteve private, si dhe sherbimin e dergimit te fotografive me ane te emailit per cdo 

furnizim te kryer te mjetit prane stacionit te shitjes se karburanteve me pakice me qellim 

identifikimin e mjetit dhe perdoruesit te saj .  

 Disponimi/Ekzistenca e faqes se menaxhimit te karburanteve (ëebpage), se bashku me 

ofrimin sherbimeve te kerkuara mesiper, do te demostrohen nga ana e operatoreve 

ekonomik pjesemarres me shembuj per zbatimin ne praktike, ne prani anetareve te KVO-

se se Autoritetit Kontraktor perpara mbylljes se procesit te kualifikimit  dhe shpalljes se 

fituesit. 

 Mos ofrimi i sherbimeve te kerkuara mesiper  ne menyre elektronike nepermjet Faqes se 

menaxhimit te karburanteve (ëebpage), qe ofron cdo operator ekonomik pjesemarres  

perben kusht  per skualifikim. 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës”, si dhe në përcaktimet e bëra në VKM nr.561, datë 29.07.2016 “Për 

standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së 



8 
 

përgjithshme”. Për këtë qëllim është kërkuar që të paraqitet një deklaratë e Operatorëve 

Ekonomikë ofertues, të cilët duhet të ofrojnë furnizimin me karburant për mjetet e transportit 

nëpërmjet kartave elektronike të personalizuara, gjë e cila garanton Autoritetin Kontraktor për 

realizimin me sukses të kontratës, sipas kuadrit rregullator të përcaktuar në VKM nr.561, datë 

29.07.2016 “Për standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme”. Nëpërmjet këtij kriteri synohet gjithashtu, edhe evitimi i kostove të 

shtuara për Autoritetin Kontraktor, sa i përket kostos së prodhimit dhe pajisjes me karta 

elektronike të personalizuara, në funksion të zbatimit të kontratës. 

2.3.6. Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender dokument të lëshuar nga 

administrata tatimore, sipas legjislacionit në fuqi, ku të ketë minimalisht 6 (gjashtë) punonjës të 

siguruar, për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e shpalljes së njotimit të kontratës 

Për plotësimin e këtij kriteri për kualifikim duhet të paraqitet vërtetim nga Tatimet dhe listëpagesat 

për të gjithë periudhën e kërkuar.  

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe pikën 5/c, të nenit 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me 

aftësinë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e Operatorëve Ekonomikë ofertues dhe 

shërben njëkohësisht si një garanci për Autoritetin Kontraktor, sa i përket kapaciteti te operatorit 

ekonomik per te realizuar kontraten. Pra, nëpërmjet këtij kriteri, Autoriteti Kontraktor kërkon të 

garantohet që operatori ekonomik disponon stafin e nevojshem per realizimin me sukses te 

kontrates. 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë në tender akt miratimin e projektit 

teknologjik për GLN, të shoqëruar detyrimisht me relacionin për aktin teknik të montimit, për 

instalimin e pajisjes nën presion dhe linjave të gazit, si dhe të ketë e shoqëruar me librin e pajisjes 

që punon nën presion, lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial, dhe Certifikata e 

inspektimit të konformitetit të rezervuarit stacionar.  

Argumentim: Kërkesa që OE duhet të paraqesë dokument “Akt miratimin e projektit teknologjik 

per GLN” të lëshuar nga një organ i miratuar/notifikuar i vlerësimit të konformitetit është 

vendosur në zbatim të kërkesave që përcaktohen në Ligjin nr. 32/2016 “Për garantimin e sigurisë 

së punës të paisjeve dhe instalimeve nën presion”, Neni 4, Pika 3; 4; 5 ku përcaktohet: 

Pika 3. Përpara fillimit të procedurës së montimit të pajisjes/instalimit nën presion, operatorët 

ekonomikë marrin masa për vlerësimin e konformitetit të tij, nga një organ i miratuar/notifikuar 

për vlerësimin e konformitetit, në përputhje me rregullat teknike përkatëse.  

Pika 4. Organi i miratuar/notifikuar i vlerësimit të konformitetit shqyrton përputhshmërinë e 

projektit të paraqitur me rregullat teknike përkatëse dhe, nëse e gjen në përputhje me to, lëshon 

vërtetimin e përputhshmërisë, në përputhje me legjislacionin në fuqi për tregtimin dhe mbikëqyrjen 

e tregut të produkteve joushqimore.  
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Pika 5. Inspektorati shtetëror përgjegjës mbikëqyr zbatimin e këtij detyrimi nga operatorët 

ekonomikë përkatës, në përputhje me legjislacionin në fuqi për inspektimin. 

 

2.3.8. Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Fletë-Analizë për produktin Gaz SSH EN 

SSH EN 589:2018 ose ekuivalente të lëshuar nga ISHTI, ose nga një laborator shqiptar i 

çertifikuar/autorizuar/akredituar, ose i huaj (n.q.s është laborator i huaj, duhet e përkthyer në shqip 

dhe e noterizuar), që vërteton cilësinë e produktit objekt i këtij prokurimi, në pajtueshmëri me 

specifikimet teknike, e lëshuar brenda 60 ditëve nga data e hapjes së ofertave.Në analizë të jenë të 

përcaktuara qartësisht të gjitha të dhënat e këtij artikulli , me qëllim krahasimin e tij me 

specifikimet teknike. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik” në të cilin përcaktohet se:  

” 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës......... 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur e Thjeshtuar – 

Mallra” ju referuam edhe përcaktimeve të nenit 40, pika 6, gërma ”c”, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se ofertojnë mallra të cilët 

përmbushin standartet teknike dhe autoriteti kontraktor kërkon të bëjë një vlerësim sa më korrekt 

dhe të saktë të mallrave që do të prokurohen, që të jenë në përputhje me specifikimet e kërkuara. 

Ky kriter është vendosur me qëllim konfirmimin e standarteve të përcaktuara në zbatim të Ligjit 

nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve djegëse 

benzinë dhe diesel”. 

 

2.3.9. Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) person përgjegjës për 

sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe 

dokumenti që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore 

ose shoqëri të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqiperisë, ose ekuivalente, si dhe të 

figurojë në listpagesa. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa për Përgjegjësin për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë është vendosur 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-
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së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni 

III, Neni 40, pika 5, gërma “b”, si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010 

„Për sigurinë dhe shëndetin në punë“, sipas të cilit: „Punëdhënësi ngarkon një ose disa 

punëmarës që të merren me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë.......“.  

Theksojmë se, Autoriteti Kontraktor ka qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi sipas 

kushteve të përcaktuara në DST, duke respektuar çdo rregull lidhur me sigurinë e punonjësve gjatë 

ushtrimit të veprimtarisë së punës. Është e rëndësishme që aktiviteti të kryhet brenda kushteve të 

duke mbrojtur jetën e punonjësve, por dhe të kalimtarëve që mund të jenë përreth vendit të 

punimeve.  

Për sa më lart, punonjesi i cili duhet te jene te  çertifikuar si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen 

e shendetit në punë”, nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të fituar në këtë fushë, duhet të shmangin 

apo parandalojne çdo rrezik që mund të shfaqet gjatë veprimtarisë së shoqërisë dhe që mund të 

cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. Në këto kushte, vendosja e këtij kriteri shërben si një garanci 

që Ofertuesit do të realizojnë aktivitetin sipas standarteve ligjore në fuqi.  

2.3.10. Operatori ekonomik ofertues, duhet të ketë pjesë të stafit 1 (një) punonjës përgjegjës për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga zjarri, për të cilin duhet të paraqitet kontrata e punës dhe 

dokumenti që provon certifikimin e mësipërm, i cili duhet të jetë lëshuar nga institucione shetërore 

ose shoqëri të akredituara dhe të njohura nga Republika e Shqipërisë, ose ekuivalente, si dhe të 

figurojë në listpagesa. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në mbështetje të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses 

të kontratës. Konkretisht: 

Ky kriter është vendosur ne mbeshtetje te Ligjit nr. 152, datë 21.12.2015 “Për shërbimin e 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” si dhe në mbështetje të VKM Nr.1047, datë 16.7.2008 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.170, datë 25.4.2002 të këshillit të ministrave “për 

përcaktimin e procedurave dhe kushteve për dhënien e lejeve e të autorizimeve, për tregtimin e 

naftës, gazit e nënprodukteve të tyre”,. Njësia e prokurimit gjykon se me qëllim garantimin e 

sigurisë dhe referuar standarteve ligjore ne fuqi operatori ekonomik duhet të këtë një punonjës 

ekspert zjarrëfikës. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke u bazuar në parametrat e lejuara dhe sipas standardeve në 

fuqi, të cilat përmbushin kërkesat dhe nevojat e AK. Specifikimet teknike për artikullin e kërkuar 

karburant (Gaz), përshkruajnë tërësinë e elementëve më të rëndësishëm përbërës, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin  
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publik” (neni 36), dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (neni 40 pika 2). 

Të dhënat teknike të Gazit i referohen standardit evropian (EN) të adoptuar nga Drejtoria e Përgjithshme 

e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar SSH EN 589:2018, “Lëndë djegëse për 

automjete, për përdorim shtëpiak dhe industrial-GLN (Mishelë)“, ose SSH ISO 9162:2013 “Gaze 

të lëngët nga nafta“ të miratuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Standartizimit dhe të përcaktuara 

në VKM-në nr. 429, datë 26.06.2019 “Për cilësinë e disa lëndëve të djegshme, të lëngta, për 

përdorim termik, civil e industrial, si dhe përdorim në mjetet e transportit ujor (Detar, Lumor, 

Liqenor) 

 

 

                                    

 

 


